« Census regalis, undecunque legitime exiebat, volumus ut
« inde solvatur, sive de propria persona hominis, sive de rebus»
(Cap. Car. Mag., a. 805, § 20, ap. Bal., t. I, p. 428.) « Ut missi
« mosiri census nostros diligenter perquirant undecunque anti-
_« quitus venire ad pariem regis solebant. » (Cap. Car- Mag.,
a.812, § 10; ibid., p. 498.) « Ut de rebus unde census ad parten
« Tegis exire solebat, si ad aliquam ecclesiam tradite sunt, aut
« tradantur propriis heredibus, aut qui eas retinuerit vel illum
« censum persolvat. » (Ibid., §11.) « Quicunque terram tribu-
« tarlam'uude iributum ad partem nostram exire solebat, vel ad
« ecclesiam vel cuilibet alteri tradiderit, is qui eam suscepe
« mit, tributum quod inde solvebatur, omnimodo ad partem nos-
« tram persolvat, nisi forte talem firmiiatem de parte dominica
« habeat per quam ipsum tributum sibi perdoratum possit
« o§t§nflere. » (Cap. Lud. Pii, a. 819, § 2, ap. Bal., t- I, p. 611)
« Ut illi Franci qui censum de suo capite vel de suis rebus ad
« partem regiam debent, sine nostra licentia ad casam Dei vel
« ad alterius cujuscunque servitium se non tradant ut respublicd
« quod deillis habere debet non perdat. Quod si contra bannum
« nostrum fecerint, qui eos receperint... si ipsos in S0 servitio
« nab'ete volgerint, vel illorum res de quibus census ad partem
« regiam exiébat tenere voluerint, censum quem ipsi Franci
« debebant, vel qui de illorum rebus exire solebat, ad nostram
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1l ne faut pas entendre par 13 des terres qui paient
un impot public , mais les terres assujetties envers un
supérieur 4 une redevance, 2 un tribut ou cens, et dont
celui qui les cultive ne possede point la pleine et libre
propriété.

D’apres un passage deSalvien, M. deMontlosier affirme
que les terres tributaires existaient dans la Gaule avant
Yinvasion des Barbares:. Ce passage prouve €n effet
quau milieu de la dissolution de la société, dans I'im-
puissance des lois et des magistrats pour protéger les
droits individuels, beaucoup de proprictaires faibles et
pauvres achetaient, soit par un tribut, soit par V'asser-
vissement plus ou moins complet de leurs biens, la pro-
tection d’un voisin riche et fort®. Ce fut bien pis apres
la conquéte; et du ve au X1° siecle 1e nombre des terres
tributaires alla toujours croissant.

Quand les Barbares prirent des terres, ce fut pour en
vivre, non pour les cultiver. Ils n’avaient pas non plus,
en fait de propriété, des notions claires et completes. La